
 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
 
 
 
 
 

oblast Rodina a mezilidské vztahy 
 

 
Ješt ě jednou Dobrý den, 
moc prosím o konzultaci dalšího dotazu dalšího jiné ho klienta :-)) 
 
Klientce bude 16 let, utekla zdomova a má špatné vz tahy s matkou, klientka 
by cht ěla zplnoletnit, ptá se, zda je to možné? jak? 
Klientka není t ěhotná ani se nechce vdávat. 
Také se ptá,zda by p řípadn ě její nevlastní sestra- 23 let (mají stejnou 
matku) jí mohla d ělat opatrovníka?  
V rodin ě je ješt ě mladší bratr - 8let, klientka se bojí, aby se tato  
situace nedotkla i jeho .... 
 
Z Ob čanské poradny Vám p řeji p ěkný den 
S pozdravem O. Dvo řáková 
 

út 22.3.2011 14:31 
 
Vážená paní Dvořáková, 
 
je mi líto Vaší klientky, ale to zplnoletnění  nevidím vůbec dobře. Podle mě možné v její 
situaci není. Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině v posledním znění v § 13 odst. 1 uvažuje s tímto 
úkonem pouze jako opatření pro uzavření manželství a to za podmínek v tomto ustanovení 
uvedených. Jinak z důvodů, že se klientka nesnáší s rodinou, nebo  že chce bydlet s přítelem, 
popř. z důvodů rozdílných od uzavření manželství soud, který je jediným příslušným orgánem 
ke zplnoletnění, patrně nevyhoví takovému návrhu.  
 
Stejně tak pochybuji o tom, že v situaci Vaší klientky by soud povolil opatrovnictví její 
nevlastní sestře. Důvody k pochybnostem spatřuji v ustanovení §§ 83 a 84 zákona o rodině 
v platném znění. Vzhledem k obsahu dotazu jsem přesvědčen, že klientka neunese důkazní 
břemeno v tom, že nepřesvědčí soud o tom, že podmínky pro opatrovnictví pokrývají její 
situaci, popsanou v dotazu. 
 
Co se týče mladšího bratra, k tomu se nemohu bez znalostí poměrů a citových vazeb 
v dotčené rodině vyjadřovat.  
 
Přeji příjemný zbytek dnešního dne 
 
S úctou 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
 
 
 
 
 
 

94/1963 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 4. prosince 1963 

 
o rodin ě 

 
 

§ 13 
 

 (1) Manželství nemůže uzavřít nezletilý. Výjimečně, jestliže to je v souladu se společenským účelem manželství, 
může soud z důležitých důvodů povolit uzavření manželství nezletilému staršímu než šestnáct let. Bez tohoto povolení je 
manželství neplatné a soud vysloví neplatnost i bez návrhu. 
  
 (2) K výroku o neplatnosti manželství však nedojde a takové manželství se stane platným, jestliže manžel, který byl v 
době uzavření manželství nezletilý, již dovršil osmnáctý rok, nebo jestliže manželka otěhotněla. 

  

 
 
 
Zplnoletnit Vás může jedině soud a ten to nejspíš neudělá jen z důvpdu, že se Vám nechce 
bydlet s rodiči a ani proto, že chcete bydlet s přítelem. 
 
Za prvé, dokud ke zplnoletnění nedojde, jsou Vaši rodiče Vaši zákonní zástupci, tedy museli 
by se zplnoletněním souhlasit. 
 
Za druhé, soud Vás zplnoletní za určitých podmínek - tedy, pokud už jste těhotná a chcete se 
o dítě starat (a prokážete, že jste toho schopná), nebo byste se s přítelem chtěli brát.S úctou   
 
 

Zákon o rodině  

 
§13 (1) Manželství nemůže uzavřít nezletilý. Výjimečně, jestliže to je v souladu se 
společenským účelem manželství, může soud z důležitých důvodů povolit uzavření 
manželství nezletilému staršímu než šestnáct let. Bez tohoto povolení je manželství neplatné a 
soud vysloví neplatnost i bez návrhu.  
 
Tedy je zde uvedeno: 

 
- výjimečně,  
- jestliže to je v souladu se společenským účelem manželství,  
- z důležitých důvodů .  
 
     Za ten důležitý důvod se v praxi považuje těhotenství.  



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

  

 
 
 
 
A ješt ě jedno:   
  

• návrh na zplnoletění z důvodu uzavření manželství podává sám nezletilý  (je 
účastníkem řízení, stejně jako jeho rodiče; druhý snoubenec je svědkem).      

  

    ____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 6.3.2011 do částky 16/2011 Sb. a 6/2011 Sb.m.s. 
Obsah a text 94/1963 Sb. - poslední stav textu  
 
  

Opatrovnictví 
  

§ 83 
 

 (1) Vedle případu střetu zájmů zákonných zástupců a dítěte nebo mezi dětmi týchž rodičů navzájem (§ 37 odst. 1), 
ohrožení majetkových zájmů dítěte (§ 37b), omezení rodičovské zodpovědnosti (§ 44 odst. 2) a řízení o osvojení (§ 68b) 
ustanoví soud opatrovníka též v případech, kdy je to v zájmu dítěte z jiných důvodů třeba. 
  
 (2) V takových případech lze ustanovit opatrovníkem i orgán sociálně-právní ochrany dětí. 
  

§ 84 
 

 Rozsah práv a povinností opatrovníka vymezí soud z hlediska účelu, pro který byl opatrovník ustanoven, aby ochrana 
zájmů nezletilého byla plně zajištěna. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


